B 1. *Apostolicis Ecclesiis Orientalibus praeter ea, quae natura sua ad universam spectant Ecclesiam nihil amplius statuendum est quam quae ab earum Hierarchis ipsis proposita sunt, ceteris ad competentium auctoritatum i. e. Patriarcharum praesertim eorumque Synodorum providentiam remissis.*

priam inter populos Orientis explicent, nonnulla capita, a Patriarchis ac Praesulibus orientalibus proposita, ^(d) probare et promulgare opportunum censuit, ceteris ad providentiam Synodorum Orientalium nec non Sedis Apostolicae ^(e) remissis.

-
- ^(a) deleatur « amplissima », quia revera est minoritas parvissima, ca. 1:30!
^(b) Totum prooemium aequaliter supercilium sapere videtur et quendam « indulgentiam erga pauperes cognatos ».
^(c) haec merita potius antiquis Ecclesiis Orientalibus sunt imputanda quam hodiernis.
^(d) quaedam vero capita ab orientalibus revera omnino alio sensu sunt proposita!
^(e) deleatur « nec non Sedis Apostolicae » quia huius Sedis vel Romani Pontificis auctoritas nimis saepe inculcatur (non minus quam duodecies in hoc decreto). Sufficit una vel altera vice. Ceterum terminus « Sedes Apostolica » non est univocus.

I. DE ECCLESIIS AUTONOMIS

vel: DE VARIETATE IN ECCLESIA UNIVERSALI

A 3. Sancta (enim) et catholica Ecclesia, quae est Corpus Christi mysticum, organice ^(a) constat ex fidelibus, qui fide, sacramentis et regimine uniuntur, atque ^(b) in coetus hierarchia iunctos coalescentes, particulares Ecclesias constituunt. Huiusmodi particulares Ecclesiae, ritibus uti aiunt, scilicet liturgia et ecclesiastica disciplina ^(c) partim differentes, aequali modo ^(d) concreditae sunt pastorali gubernio ^(e) Romani Pontificis, qui Beato Petro in primatu super universam Ecclesiam divinitus ^(f) succedit. Eadem proinde ^(g) pollent dignitate, iisdem fruuntur iuribus, etiam quod attinet ad propagandam fidem catholicam ubique terrarum sub moderamine Romani Pontificis ^(h) nulla vero Ecclesia ratione ritus ceteris praestat.

B 2. *Divina dispositione factum est, ut singulae ab Apostolis eorumque successoribus variis in locis institutae Ecclesiae decursu temporum in plures coaluerunt coetus Hierarchia iunctos, qui salva fidei unitate certis differabant et differunt proprietatibus sive in constitutione et disciplina sive in theologia, liturgia, canonibus, lingua, indole spiritualique patrimonio.*

vide infra B 3.

NB. Articuli A 2 et 3 logice invertendi sunt, primo origo et definitio (n. 3), deinde approbatio (n. 2, vide infra!). « Enim » ergo in lin. 1 est delendum.

^(a) « organice » melius ponitur ad verbum « uniuntur » (lin. 5).

- (^b) + « primo in Ecclesias locales deinde in maiores »..., quia Ecclesiae locales uti stadia evolutionis magni momenti non omnino silentio praetereundae videntur.
- (^c) + « necnon theologia et traditione spirituali »...
- (^d) « aequali modo » est ambiguum. Certe primatus Romani Pontificis est iuris divini, sed hoc ius variis modis exerceri potest et revera decursu temporum exercebatur.
- (^e) « pastorali gubernio » praefendum « paternae curae ».
- (^f) loco « divinitus » melius: « iure divino ».
- (^g) Cur « proinde »? Melius « Ceterum ».
- (^h) « sub moderamine Romani Pontificis » delendum. Vide supra A 1 not. e!

A 2. Ecclesiarum particularium Orientalium varietas in Ecclesia nedum eiusdem noceat catholicitati, eam potius declarat; Ecclesia enim catholica intendit (^a) ut salvae et integrae maneat legitima uniuscuiusque nationis vel regionis (^b) particulares traditiones pariterque vult suam vitae rationem aptare variis temporum locorumque necessitatibus.

vide supra B 2.

B 3. Quae Ecclesiae varietas nedum unitati noceat, eius potius catholicitatem demonstrat. Quare haec Sancta Oecumenica Synodus *priorum sequens exempla et documenta confirmans* singularum Ecclesiarum traditiones omnino agnoscit et sancte ac integre declarat esse conservandas, tuendas atque fovendas. *Omnes ergo hae particulares Ecclesiae ea gaudent autonomia, quae singulis competit ex earum origine, traditione et dignitate quaeque earum ingenio magis est consona et consueta; hac sane condicione, ut unaquaeque remaneat in unione fraterna cum tota Ecclesia sub cura primatiali Romani Pontificis, successoris Sancti Petri, cui nempe Dominus mandavit, ut confirmet fratres suos.* Ceteroquin nulla earum aliis praestat, sed omnes iisdem fruuntur iuribus iisdemque tenentur obligationibus, etiam quod attinet ad fidem ubique terrarum propagandam.

(^a) melius « declarat ».

(^b) loco « nationis vel regionis particulares traditiones » melius dicendum « Ecclesiae particularis traditiones ».

B 4. *Ut autem unio et pax cum Sede Sancti Petri meliori quo potest fieri modo servetur, unaquaeque Ecclesia habeat Legatum apud eam unum ex suis Hierarchis, qui sive singulatim sive una cum aliis Legatis traditiones, iura et necessitates suae Ecclesiae com-*

cf. infra A 7

petenter exponat et defendat, et vice-versa Sedes Romana habeat Legatos apud Ecclesias orientales, qui in cognitione historiae, doctrinae atque indolis harum Ecclesiarum bene sint instituti.

Nota ad B 4. De deficiente repraesentatione Ecclesiarum Orientalium apud Romanum Pontificem et viceversa multae proferuntur quaerimoniae. Congregatio Romana de Ecclesiis Orientalibus multis orientalibus est scandalum offensionis, non solum quia saepius ex membris haud idoneis constat, sed praesertim quia iura Ecclesiarum Orientalium nimis coarctat (cf. e. g. Codificationem iuris can. Orient.) et ita earum autonomiae contradicit.

A 4. In hac tamen diversitate Hierarchae variarum Ecclesiarum particularium in eodem territorio iurisdictionem obtinentes, curent, collatis in periodicis conferentiis consiliis, unitatem actionis fovere, et, viribus unitis, communia adiuvere opera, ad bonum religionis expeditius promovendum et cleri disciplinam efficacius tuendam.

Nota: Hac in re etiam orientalium non una est sententia. Omnes quidem conquerruntur de tam nociva rivalitate variarum Ecclesiarum in eodem loco vel territorio, tamen multi hierarchae non erunt parati hunc rerum statum funditus mutare. Alii vero sibi persuasum habent sine « sanatione in radice » omnem spem meliorationis esse vanam. Cf. e. g. *Acta et Docum.* Ser. I, Vol. II, pars IV (Asia), p. 448.

A 5. Provideatur ubique terrarum tuitioni atque incremento omnium Ecclesiarum particularium, sive erigendo paroecias pro variis Ecclesiis, sive constituendo pro unaquaque Ecclesia propriam Hierarchiam, ubicumque id postulat numerus atque bonum spirituale fidelium, et quantum fieri potest.

B 6. *Ceterum* Patriarcharum eorumque Synodorum est providere ubique terrarum tuitioni Ecclesiarum Orientalium, erigendo pro ipsis paroecias, ubicumque id postulat numerus atque bonum spirituale fidelium.^(a)

^(a) Omissa sunt verba « atque incremento », quia non « ubique terrarum incrementum omnium Ecclesiarum particularium » videtur optandum; et verba « constituendo pro unaquaque Ecclesia propriam hierarchiam », quia contradicerent articulo B 5.

A 6. Ordinibus et Congregationibus Ecclesiae latini ritus quae^(a) in-

B 7. Ordines vero est Congregationes latini ritus, quae inter fideles

ter fideles orientales operam navant, enixe commendatur ut, ad maiorum apostolatus efficaciam, domos aut etiam provincias orientales, quantum fieri potest, constituent.

orientales operam navare *intendunt, studeant* domos aut etiam provincias orientales constituere. *In suo apostolatu etiam ipsae iurisdictioni Hierarchae loci subsunt.* ^(b)

^(a) + cum approbatione et sub iurisdictione respectivi hierarchae...

^(b) Certe magna et indubitata sunt merita cleri latini in Oriente, sed propter pacis caritatisque bonum in hodiernis adiunctis melius censeo, si orientales omnes unum ex suis ritibus adoptarent et apostolatus latinorum paulatim restringeretur ad occidentales ibi commorantes, ne Oriens videatur « terra missionis ».

A 7. Illi vero qui ratione sive muneris, sive apostolici ministerii, frequens habent cum Orientalibus Ecclesiis aut cum earum fidelibus commercium, in cognitione doctrinae, historiae, atque indolis orientalium accurate, pro gravitate officii gerunt, sint instituti.

Artic. A 7 in B omitti potest. Cf. *supra* B 4.

A 8. Omnes et singuli fideles proprium ubique terrarum retineant ritum, eumque colant et, pro posse, observent; nec ad alium ritum transire valent, nisi iuxta normas ab Apostolica Sede ^(a) statutas.

B 8. *Unicuique fidei Ecclesiarum Orientalium fas est aut suum ritum retinere aut, si mavult, ritum loci, ubi vivit, observare,* ^(b) excepto ritu latino.

^(a) melius « a iure ».

^(b) Si solutio *supra* (B 5) proposita acceptatur, obligatio ad certum ritum neque necessaria neque optabilis videtur.

A 9. Baptizati acatholici ad catholicam Ecclesiam redeuntes ^(a) ut proprium ritum retineant; salvo iure ad Sedem Apostolicam recurrenti.

Articulus A 9 in B omitti potest (cf. B 8!).

^(a) melius: « accedentes ».

II. DE SACRA HIERARCHIA

De Patriarchis

A 10. Quoniam omnes Episcopi iure divino inter se aequales sunt et soli Romano Pontifici^(a) subduntur, clare constat neminem eorum in alios superiorem auctoritatem habere aut exercere posse, nisi illam iure ecclesiastico obtinuerit. Potestas igitur Patriarchalis in Episcopos, clericos et fideles, quae inde ab antiquis temporibus in Ecclesia viget, iuris est ecclesiastici.^(b)

Articulus A 10 melius omittitur cum sit sine necessitate nimis rigidus. Sufficit dicere Synodos hanc potestatem agnovisse (cf. infra B 9) et de cetero hanc spinosam quaestionem sinere in suspenso.

(^a) melius: « soli Collegio Episcoporum eiusque capiti, Romano scilicet Pontifici ».

(^b) + « etsi specialis dignitatis, cum iam a primis Synodis Oecumenicis agnita sint ».

A 11. Nomine (enim) Patriarchae Orientalis venit Episcopus cui canones tribuunt^(a) iurisdictionem in omnes Episcopos, haud exceptis Metropolitibus, clerum et populum territorii vel ritus, ad normam iuris et sub auctoritate Romani Pontificis exercendam.^(b)

B 9. Nomine Patriarchae venit Episcopus cui iam primae Synodi Oecumenicae *agnoscunt* iurisdictionem in omnes Episcopos, haud exceptis Metropolitibus, clerum et populum alicuius territorii vel ritus.

(^a) rectius: « agnoscunt ».

(^b) deleantur verba « ad normam ... exercendam ».

A 12. Secundum antiquissimum Ecclesiae morem, singulari honore prosequendi sunt Ecclesiarum Orientalium Patriarchae, quippe qui amplissima potestate, a Romano Pontifice vel a Concilio Oecumenico data vel agnita,^(a) suo cuique patriarchatui tamquam pater et caput praesunt. Ideoque exoptat^(b) haec Sancta Synodus non solum ut eorum iura atque privilegia, in bonum animarum,^(c) salva maneant^(d) verum etiam ut patriarchatus orientales prospere vigere ac florere pergant

B 10. Singulari ergo honore prosequendi sunt secundum antiquissimum morem Patriarchae, quippe qui amplissima potestate suae cuique Ecclesiae tamquam pater et caput praesunt. Ideoque haec Sancta Synodus declarat, ut eorum iura et *praerogativa* salva maneant, *sicut correspondet antiquae et authenticae traditioni et sollemnibus Conciliorum Oecumenicorum decretis*.^(e) Ceterum eadem iura competunt mutatis mutandis Protohierarchis Ecclesiarum autonomarum non patriar-

et in pristinum splendorem^(e) restituantur. chalum.

(^a) deleantur verba: « data vel ».

(^b) melius: « vult ».

(^c) deleantur verba: « in bonum animarum ».

(^d) + « sicut correspondet antiquae et authenticae traditioni ».

(^e) melius: « statum ».

(^f) Hic iudicio plurimorum peritorum cardo est totius quaestionis Ecclesiarum Orientalium, quia quidquid sit de lite circa statum iuridicum hodiernorum Patriarcharum unitorum, fratres dissidentes eorum condicionem hodiernam considerant uti specimen suae ipsorum condicionis in casu unionis. Si ergo iura et privilegia Patriarcharum a Concilio Florentino tam sollemniter agnita a latinis hucusque alio modo concipiebantur ac correspondet antiquae traditioni (cf. DE VRIES, *La Sede ed i patriarcati cattolici d'Oriente*, Orient. Christ. Periodica, 27 [1961], pp. 313-361, imprimis p. 344 ss.) necesse est, ut iuxta hanc traditionem clare et distincte definiantur et agnoscantur (cf. articulum sequentem), secus vana est omnis spes unionis.

B 11. Praecipua vero Patriarcharum iura et privilegia haec sunt:

a) *erigendi, una cum sua Synodo, novas Sedes metropolitanas et episcopales easque mutandi,*

b) *praesidendi electioni metropolitanarum,*

c) *instituendi ceteros Hierarchas,*

d) *convocandi Synodos easque dirigendi,*

e) *vigilandi super doctrinam, disciplinam, pietatem et mores tam cleri quam populi,*

f) *ordinandi, custodiendi et tuendi liturgiam, administrationem Sacramentorum, Kalendarium, dies festos communes, ieiunia et abstinentias, permittendi celebrationem in ritibus orientalibus,*

g) *consecrandi sacrum myron,*

h) *erigendi monasteria stauropegiata,*

i) *iudicandi ac puniendi necnon et accipiendi quascumque appellationes salvo semper iure recurringendi ad Sedem Romanam,*

In Ecclesia vero universali

k) *praecedendi omnibus Hierar-*

chis, etiam Cardinalibus, excepto Romani Pontificis Legato a latere,
 l) eligendi una cum Collegio Cardinalium Summum Pontificem,
 m) gaudendi aliis quoque privilegiis Cardinalium.

A 13. Patriarchatus Ecclesiarum Orientalium, licet alii aliis tempore posteriores sint, omnes tamen aequales sunt dignitate patriarchali, salva inter eos praecedentia honoris legitime statuta.

B 12. Patriarchatus Ecclesiarum Orientalium, licet alii aliis tempore posteriores sint, omnes tamen aequales sunt dignitate patriarchali, salva inter eos praecedentia honoris legitime statuta.

A 14. Constitutio vero novorum Patriarchatum, si id bonum Ecclesiae postulare videatur, Synodo Oecumenicae vel Romano Pontifici reservatur, cuius^(a) est etiam pro necessitate et opportunitate normas statuere circa iura, privilegia et quaestiones quae ad patriarchale institutum spectant.^(b)

B 13. Novos vero Patriarchatus constituere, si id bonum Ecclesiae postulare videatur, Synodo Oecumenicae vel Romano Pontifici, *auditis ceteris Patriarchis, reservatur.*

^(a) loco « cuius » dicatur « quorum ».

^(b) totus passus « cuius ... spectant » melius omittitur. Sin minus, saltem addatur « quod autem ius Romanus Pontifex nonnisi auditis Patriarchis exercebit ».

De Episcopis

A 15. Apostolorum successores sunt Episcopi,^(a) qui a Spiritu Sancto positi, tamquam veri pastores assignatos sibi greges, potestate quidem propria atque ordinaria, gubernant et pascunt, sub auctoritate Romani Pontificis.^(b)

B 14. *Salva autem Patriarcharum iurisdictione omnes Hierarchae in regendis suis Ecclesiis utpote successores Apostolorum propria et ordinaria pollent potestate nec aliis restringuntur reservationibus nisi quas bonum totius Ecclesiae necessarias esse probaverit.*

^(a) melius: « Apostolorum Collegio successit Collegium Episcoporum ».

^(b) deleantur verba « sub auctoritate Romani Pontificis ».

A 16. Episcoporum Orientalium potestas in suis ecclesiis regendis iis^(a) reservationibus restringatur, quas bonum commune Ecclesiae necessarias esse probaverit. In dubio tamen posi-

cf. B 14!

« In dubio ... declaratio » in B

tivo et probabili, sive iuris sive facti, de reservatione facta Sedi Apostolicae, ^(b) Patriarchae vel alii Auctoritati, praesumptio stat pro ordinaria Episcoporum potestate, donec intercedat Romani Pontificis ^(c) in contrarium declaratio.

omittitur.

^(a) + « tantum ».

^(b) melius: « Summo Pontifici ».

^(c) melius: « respectivae Auctoritatis ».

A 17. Singulis Orientalium Episcopis facultas est a lege generali pro Ecclesiis Orientalibus lata in casu peculiari dispensandi, ^(a) quoties id ad bonum spirituale fidelium conferre iudicent, dummodo agatur de re in qua Sedes Apostolica dispensare solet, nec specialis reservatio a Sede Apostolica sibi vel Patriarchis vel alii Auctoritati facta fuerit. ^(b)

B 15. Singulis Hierarchis fas est legem generalem in casu particulari *secundum oeconomiam interpretari*, quoties id ad bonum spirituale conferre iudicent nec specialis reservatio a *superiore Auctoritate* facta fuerit.

^(a) Vox « dispensatio » male sonat apud orientales, praeferrunt loqui de « interpretatione » legis.

^(b) melius: « nec specialis reservatio a superiore Auctoritate facta fuerit ».

De Synodis

A 18. Exoptat Sancta haec Oecumenica Synodus ut Synodorum institutum, antiquitate venerandum, novo vigeat robore, ut necessitatibus et disciplinae Ecclesiarum Orientalium, pro temporum adiunctis, aptius et efficacius provideatur.

B 16. *Ut potestas Hierarcharum etiam collegialiter exerceatur*, Synodorum institutum antiquitate venerandum novo vigeat robore, ut necessitatibus et disciplinae Ecclesiarum Orientalium, pro temporum adiunctis, aptius et efficacius provideatur.

A 19. Enixe commendatur ut Praesules Orientalium Ecclesiarum, in disciplina propriae Ecclesiae in Synodis promovenda et ad opera in bonum religionis efficacius fovenda, rationem etiam habeant boni communis totius regionis, ubi plures Ecclesiae particu-

A 19 in B omitti potest (cf. *supra* B 5).

lares exstant, consiliis in conventibus
ex variis ritibus collatis. ^(a)

^(a) Totus articulus omitti potest (cf. supra A 4).

III. DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM (vel potius omittenda capp. III et IV)

De ministro sacramenti Chrismatis

A 20. Etsi Episcopus est solus minister ordinarius Sacramenti Chrismatis, ^(a) huic Sanctae Oecumenicae Synodo placuit traditam praxim apud orientales inde ab antiquissimis temporibus vigentem plene instaurare. Idcirco ^(b) presbyteri hoc Sacramentum administrare valent, adhibito Chrismate a Patriarcha vel ab Episcopo benedicto.

B 17. Quoad administrationem Sacramenti Chrismatis placuit huic Sanctae Oecumenicae Synodo traditam apud orientales ab antiquissimis temporibus praxim, *qua etiam presbyteri hoc Sacramentum administrant*, adhibito tamen Chrismate a Patriarcha aut Episcopo benedicto, plene instaurare, et quidem sive cum Baptismate sive separatim omnibus fidelibus cuiusvis ritus.

^(a) « Etsi ... Chrismatis » delendum, quia apud orientales numquam praxis et vix demonstrandum.

^(b) + « etiam ».

A 21. Presbyteri omnes Orientales hoc Sacramentum, sive una cum Baptismo sive separatim, valide conferre possunt omnibus fidelibus cuiusvis ritus, latino non excluso, servatis ad liceitatem praescriptis iuris sive communis sive particularis. ^(a)

Vide supra B 17.

^(a) « sive communis sive particularis » deletur.

A 22. Presbyteri quoque latini ritus, qui facultate hoc Sacramentum conferendi sint praediti, valent illud etiam fidelibus Orientalium Ecclesiarum administrare, servatis quoad liceitatem iuris communis praescriptis. ^(a)

in B omittitur.

^(a) Totus articulus videtur superfluous.

De Sanctissima Eucharistia

A 24. ^(a) Omnis fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, tenetur semel saltem in anno SS. Eucharistiam accipere, firmis legibus et consuetudinibus propriae Ecclesiae de Communionem Paschali et salva facultate uniuscuiusque fidelis eam in quolibet catholico ritu suscipiendi.

B 18. Omnis fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, tenetur semel saltem in anno SS. Eucharistiam accipere, firmis legibus et consuetudinibus propriae Ecclesiae de Communionem Paschali et salva facultate uniuscuiusque fidelis eam in quolibet catholico ritu suscipiendi.

(^a) Articuli A 24 et 23 logice invertendi sunt, primo necessarium, deinde liberum.

A 23. Curent autem locorum Hierarchae ut, iuxta antiquissimum et laudabilem Ecclesiarum Orientalium morem, fideles ad sacram Synaxim saltem ^(a) praecipuis anni festis diebus, accedant, immo et frequentius, ad vitam spiritualem nutriendam ac roborandam. ^(b)

B 19. Curent autem locorum Hierarchae ut, iuxta antiquissimum et laudabilem Ecclesiarum Orientalium morem, fideles etiam aliis praecipuis anni festis diebus, immo frequentius, ad sacram Synaxim accedant.

(^a) melius: « etiam ».

(^b) « ad vitam ... roborandam » aut deleatur aut substituaturs his verbis: « ad corpus Christi aedificandum et roborandum ».

A 25. Memores sint fideles obligationis, qua, saltem diebus dominicis et festis de praecepto, adstringuntur ^(a) Divinae Liturgiae vel, iuxta praescripta aut consuetudinem proprii ritus, Divinis Officiis adsistendi. Curent autem animarum pastores fideles ita instruere, ut hi actuose et devote Sacris Actionibus intersint. ^(b)

B 20. *Monentur insuper* fideles, ut saltem diebus dominicis et praecipuis festis Divinae Liturgiae vel, iuxta praescripta aut consuetudinem proprii ritus, Divinis Officiis assistant.

(^a) Talis obligatio in sensu stricto non existit apud orientales.

(^b) Talis monitio non pertinet ad Concilium.

A 26. Ut vero huic obligationi facilius satisfacere valeant, eisdem conceditur facultas hoc praeceptum implendi per adsistentiam Sacrae Litur-

Articulus A 26 in B omittitur, quia Missa vespertalis multis orientalibus est scandalum.

giae^(a) aut, ubi talis vigeat consuetudo, Divinis Officiis, inde a vespere vigiliae usque ad finem diei festi.

(^a) Deleantur saltem verba « sacrae Liturgiae aut », quia Missa seralis multis orientalibus videtur scandalosa.

De ministro sacramenti Poenitentiae

A 27. Cum Patriarcharum et Hierarcharum Orientalium pastoralis cura saepe saepius ad plures regiones Orientis et Occidentis extendatur, placuit huic Sanctae Synodo ut ipsi^(a) facultatem ad confessiones excipiendas fidelium cuiusvis ritus ubicumque terrarum a iure delegatam habeant.

Hic articulus aut omittatur, quia iam provisum est generaliter pro tota Ecclesia in schemate de Episcopis (p. 36 n. 1), aut mutetur uti in nota^(a).

(^a) Loco « ipsi » proponitur: « ut Patriarchae ordinariam » sicut Cardinales (cf. C.I.C., can. 873, § 1), « Hierarchae vero ipso iure delegatam habeant » etc. (deletis ultimis 4 verbis).

A 28. Ob cotidianam permixtionem fidelium diversarum Ecclesiarum particularium in eadem regione vel territorio, facultas presbyterorum orientalium ad confessiones excipiendas, a propriis Hierarchis rite et sine ulla restrictione concessa, ad totum territorium Patriarchatus, Archiepiscopatus, Metropolitiae, Eparchiae vel Exarchatus et pro cuiusvis ritus fidelibus extenditur. Huiusmodi tamen facultatem Hierarchae ne concedant, nisi de sacerdotis idoneitate plene sibi constet, et servatis requisitis in Synodis particularibus praescriptis.

B 21. Ob cotidianam permixtionem fidelium diversarum Ecclesiarum particularium in eadem regione vel territorio, facultas presbyterorum orientalium ad confessiones excipiendas, a propriis Hierarchis rite et sine ulla restrictione concessa, ad totum territorium Patriarchatus, Archiepiscopatus, Metropolitiae, Eparchiae vel Exarchatus et pro cuiusvis ritus fidelibus extenditur. Huiusmodi tamen facultatem Hierarchae ne concedant, nisi de sacerdotis idoneitate plene sibi constet, et servatis requisitis in Synodis particularibus praescriptis.

A 29. Presbyter vero, qui istam facultatem extra proprium territorium habituali modo exercet, certiore facere tenetur Hierarcham loci, habita praeterea licentia parochi aut rectoris ecclesiae vel oratorii, in quibus confessiones excipiendae sint, et salvis praescriptis a Hierarcha loci datis.

B 22. Presbyter vero, qui istam facultatem extra proprium territorium habituali modo exercet, certiore facere tenetur Hierarcham loci, habita praeterea licentia parochi aut rectoris ecclesiae vel oratorii, in quibus confessiones excipiendae sint, et salvis praescriptis a Hierarcha loci datis.

De Diaconatu permanenti

A 30. Cum plurima argumenta et motiva, praesertim liturgica et pastoralia, suadeant ut institutum diaconatus permanentis, ^(a) quod ab antiquis temporibus non paucae Ecclesiae Orientales retinuerunt et adhuc retinent, instauretur, exoptat Sancta Synodus ut diaconatus permanens in Ecclesiis Orientalibus, ubi in desuetudinem venerit, iterum vigeat, ut qui in tali statu sint constituti, sacerdotes sive in spiritualibus sive in temporalibus ad normam iuris adiuvent.

B 23. Cum plurima argumenta et motiva, praesertim liturgica et pastoralia, suadeant ut institutum diaconatus permanentis *etiam coniugatorum*, quod ab antiquis temporibus non paucae Ecclesiae Orientales retinuerunt et adhuc retinent, instauretur, exoptat Sancta Synodus ut diaconatus permanens in Ecclesiis Orientalibus, ubi in desuetudinem venerit, iterum vigeat, ut qui in tali *ordine* sint constituti, sacerdotes sive in spiritualibus sive in temporalibus ad normam iuris adiuvent.

(^a) + etiam coniugatorum.

A 31. Curent Hierarchae locorum ut ad hoc institutum restituendum, in quavis provincia ecclesiastica, communi de consilio procedatur, et servatis normis a Synodis propriarum Ecclesiarum Orientalium statutis.

B 24. Curent Hierarchae locorum ut ad hoc institutum restituendum, in quavis provincia ecclesiastica, communi de consilio procedatur, et servatis normis a Synodis propriarum Ecclesiarum Orientalium statutis.

De matrimoniis mixtis

A 32. Licet matrimonia mixta haud facile omnino vitari possint, monentur tamen fideles ut ab huiusmodi matrimoniis abstineant. Quoties vero id vitari nequeat, memores sint obligationis, qua adstringuntur, bonum fidei et unitatis catholicae tam sibi quam proli servandi, per fidelem adimpletionem cautionum quas Ecclesia statuit. Pastores autem fidelium, qui matrimoniis mixtis iuncti sunt, eorumque proli peculiarem habeant curam.

B 24. Licet matrimonia mixta haud facile omnino vitari possint, monentur tamen fideles ut ab huiusmodi matrimoniis abstineant. Quoties vero id vitari nequeat, memores sint obligationis, qua adstringuntur, bonum fidei et unitatis catholicae tam sibi quam proli servandi, per fidelem adimpletionem cautionum quas Ecclesia statuit. Pastores autem fidelium, qui matrimoniis mixtis iuncti sunt, eorumque proli peculiarem habeant curam.

A 33. Ad praecavenda autem matrimonia invalida christifidelium orientalium, qui cum acatholicis baptizatis matrimonium ineant, et ad consulendum nuptiarum firmitati et sanctitati

B 25. Ad praecavenda autem matrimonia invalida christifidelium orientalium, qui cum acatholicis baptizatis matrimonium ineant, et ad consulendum nuptiarum firmitati et sanctitati

necnon domesticae paci, omnibus Hierarchis locorum orientalium, non vero Syncellis sine speciali mandato, ^(a) facultas conceditur dispensandi proprios subditos a forma canonica matrimonii in mixtis nuptiis, ubi pars acatholica suaderi ^(b) nequeat, ut se coram competente paroco sistat et simul adsit periculum ne eadem partem catholicam sibi adhaerere adigat; Hierarcharum tamen conscientia graviter onerata de observantia cautionum quae in iure praescriptae sunt.

necnon domesticae paci, *matrimonia mixta absque dispensatione Ordinarii loci non in forma canonica contracta apud orientales illicita quidem, sed valida consideranda sunt.* ^(c)

^(a) deleantur verba « non vero ... mandato », quia dispensatio saltem omnino facilitanda est.

^(b) melius: « moveri ».

^(c) Cf. *Acta et Documenta*, Ser. I, Append. Vol. II 2, p. 174, n. 53!

IV. DE CULTU DIVINO

De temporibus sacris

A 34. Dies festi pro omnibus Ecclesiis Orientalibus sunt: omnes et singuli dies Dominici, festa Nativitatis D. N. Iesu Christi, Epiphaniae, Ascensionis, Dormitionis seu Assumptionis Dei Genetricis Mariae, et Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, salvo iure particulari quoad alios dies festos. ^(a)

B 26. *Praeter festa omnibus communia dies festi in singulis Ecclesiis Orientalibus observantur secundum legitimam uniuscuiusque consuetudinem.*

^(a) Verba « salvo ... festos » deleantur, quia ius particulare non tangit omnes.

A 35. Alios dies festos omnibus Ecclesiis Orientalibus communes constituere, constitutos transferre aut suppressere, unius est Sedis Apostolicae. ^(a) Dies festos pro singulis Ecclesiis particularibus constituere aut constitutos suppressere, praeter Apostolicam Sedem, ^(b) competit Synodo patriarchali aut archiepiscopali.

B 27. Novos dies festos omnibus Ecclesiis Orientalibus communes constituere, constitutos transferre aut suppressere est Sedis Romanae auditis Patriarchis. Dies vero festos pro singulis Ecclesiis particularibus constituere constitutosque suppressere competit *Patriarchis eorumque Synodis.*

^(a) loco « unius est Sedis Apostolicae » ponatur: « est Sedis Romanae aut Concilii Oecumenici aut plenariae orientalis ».

^(b) deleantur verba: « praeter Apostolicam Sedem ».

Cf. *infra* A 39 et 40!

B 28. Ad celebrationem Paschatis quod attinet valde optandum et enitendum, ut omnes christiani tam Orientis quam Occidentis collatis consiliis de una eademque die conveniant (cf. schema Constit. *de S. Liturgia*, cap. V Append., quare etiam omitti posset totus articulus).

A 36. Diebus Dominicis et festis de praecepto lex abstinentiae vel abstinentiae et ieiunii cessat. ^(a)

In B omittitur.

^(a) Articulus est superfluous, quia est lex generalis.

A 37. Lex abstinentiae vel ieiunii et abstinentiae observanda est secundum usum proprii ritus, legitima consuetudine vel iure particulari firmatum, ita tamen, ut lex solius abstinentiae in omnibus Ecclesiis Orientalibus servetur singulis feriis sextis, iis exceptis quae in proprio iure excipiuntur; lex vero abstinentiae et ieiunii prima die Magnae Quadragesimae et Feria sexta Hebdomadae Sanctae, salvo particulari iure quod abstinentiam et ieiunium aliis quoque diebus Magnae Quadragesimae praecipiat. ^(a)

B 29. Lex abstinentiae vel ieiunii et abstinentiae observanda est secundum usum proprii ritus, legitima consuetudine vel iure particulari firmatum.

^(a) Verba: « ita tamen ... praecipiat » deleantur, quia orientales detestantur laxam praxim latinorum.

A 38. Singuli fideles extra regiones proprii ritus versantes, quoad leges de abstinentiis et ieiuniis, ad disciplinam ^(a) in loco ubi degunt vigentem se plene conformare possunt. In familiis mixti ritus hanc legem servare licet iuxta unum eundemque ritum.

B 30. Singuli fideles *sub cura alterius* ritus versantes, quoad leges de abstinentiis et ieiuniis, disciplinae in loco ubi degunt vigenti se plene conformare possunt. In familiis mixti ritus hanc legem servare licet iuxta unum eundemque ritum.

^(a) loco « ad disciplinam » melius: « disciplinae » et « vigenti ».

De celebratione Paschatis

A 39. Sancta Oecumenica Synodus conamina ad aptius instaurandum Kalendarium in societate civili laudans, exoptat ut catholici aliique christiani non catholici conveniant ad unicam diem, qua festivitatem Paschatis omnes celebrent, stabiliendam.

in B omittitur. Cf. *supra* B 28!

A 40. Ad unitatem inter christianos in eadem regione vel natione degentes fovendam, Patriarchis vel Supremis Auctoritatibus ecclesiasticis in loco committitur, ut, collatis consiliis cum iis quorum interest, de festo Paschatis eadem die Dominica celebrando conveniant.

in B omittitur. Cf. *supra* B 28!

De Officio Divino

A 41. Valde commendatur clericis et religiosis orientalibus celebratio Laudum Divinarum, quae ab antiquo in magno honore fuit apud omnes Ecclesias Orientales. Omnes, igitur, exempla maiorum prementes, secundum propriae disciplinae praescripta, in Divinas Laudes assidue et devote incumbant.

B 31. Valde commendatur clericis et religiosis orientalibus celebratio Laudum Divinarum, quae ab antiquo in magno honore fuit apud omnes Ecclesias Orientales. Omnes, igitur, exempla maiorum prementes, secundum propriae disciplinae praescripta, in Divinas Laudes assidue et devote incumbant.

De usu linguarum vernacularum in liturgiis

A 42. Ad Patriarcham cum Synodo vel ad Supremam cuiusque Ecclesiae Orientalis Auctoritatem cum Consilio ius pertinet approbandi et moderandi usum linguarum in celebratione liturgica, quas ipsi magis conferre ad bonum animarum existiment.

B 32. Ad Patriarcham cum Synodo vel ad Supremam cuiusque Ecclesiae Orientalis Auctoritatem cum Consilio ius pertinet approbandi et moderandi usum linguarum in celebratione liturgica, quas ipsi magis conferre ad bonum animarum existiment.

A 43. Versiones textuum liturgicorum in linguam vernaculam, antequam in Liturgiae celebratione adhibeantur, a competenti Auctoritate approbentur.

B 33. Versiones textuum liturgicorum in linguam vernaculam, antequam in Liturgiae celebratione adhibeantur, a competenti *i. e. suprema cuiusque Ecclesiae* Auctoritate approbentur.

A 44. Si ob bonum spirituale adstantium in celebratione liturgica, ex parte vel ex toto lingua adhiberi debeat diversa ab illa vel ab illis, quibus Ecclesia celebrantis ex tradito more utitur, id non fiat inconsulto Hierarcha loci.

B 34. Si ob bonum spirituale adstantium in celebratione liturgica, ex parte vel ex toto lingua adhiberi debeat diversa ab illa vel ab illis, quibus Ecclesia celebrantis ex tradito more *vel cum approbatione Patriarchae vel Protobierarchae* utitur, id non fiat *in scio* Hierarcha loci.

V. DE CONVERSATIONE CUM ECCLESIIS SEPARATIS

Cf. A 53!

B 34. Satagant omnes, praesertim Hierarchae ceterique animarum pastores, ut animorum concordiae et *Ecclesiarum etiam dissidentium* unioni efficacius usque provideatur, precibus imprimis, vitae exemplis, mutua et meliore cognitione, puro et humili corde. In mutua denique ac fraterna rerum animorumque aestimatione, omnes qui christiano gloriantur nomine novis quibusdam rationibus ad invicem intueantur et animos disponant, spiritu christianae caritatis suffulti, et cuiusvis acrimoniae vestigiis sepositis, « cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in caritate, solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis » (*Eph.* 4, 2-3); ita, ut viribus unitis et fraterna concordia Regnum Dei in terra promoveatur.

B 35. *In sacris quidem communicatio stricte dicta non licet, si formalem errori includat adhaesionem. Ubi vero talis adhaesio non est praesumenda, id quod praesertim apud orientales raro fiet, mitior agendi ratio adhiberi potest, immo prodest. Hac ergo sub condicione non tantum extrema salutis aeternae necessitas, sed et magna spiritualis utilitas vel ipsa caritas sufficiens ratio esse potest etiam in sacris inter se communicandi, excluso sane scandalo pusillorum et periculo indifferentismi.*

PARS II

DE UNIONE CHRISTIANORUM
ORIENTALIUM (a)

(a) melius: DE ECCLESIIS SEPARATIS (cf. PARS I).

NB. Tota Pars II omitti potest, quia eadem materia tractatur, nonnumquam fere verbatim, in decreto *de Oecumenismo* cap. III, et forsitan et loco et modo aptiori (cf. e. g. n. 45 nostri schematis cum decret. *de Oecum.* 1 et 12; n. 46 cum Oec. 13; n. 47 cum Oec. 15; n. 48 cum Oec. 16; n. 52 cum Oec. 18). Solummodo optandum, ut ibi (in dicto decreto) post n. 17 inserantur nostri schematis nn. 49, 51 et 50 (et quidem hoc ordine); n. 53 vero nostri schematis vide supra in B 34!